赣州市行政审批局
赣市行审证（1）字〔2025〕 号

安远县杨屋坑水库工程环境影响报告书的批复
安远县水利局：

你局《关于申请审批〈安远县杨屋坑水库工程环境影响报告书〉的请示》收悉。项目环境影响报告书由赣州东绿环保科技有限公司编制，技术审查评估意见由赣州初欣环保科技有限公司出具。你局在全面落实环境影响报告书提出的各项污染防治、缓解和控制环境不利影响的情况下，我局结合报告书、评估意见及专家评审意见，经研究，原则同意本项目环境影响报告书所列建设项目的性质、规模、地点、工艺和环境保护对策措施。具体批复如下：

一、项目建设内容和批复意见

根据项目环评报告，代码2309-360700-04-01-979409，建设性质为新建，位于安远县凤山乡大山村，距凤山乡约3km，距安远县城区约10km。水库位于定南水二级支流凤山水一级支流杨屋坑溪下游，坝址地理位置东经115°23′55.3816″，北纬25°3′57.0432″，坝址以上集水面积7.12km2，主河长5.68km，河道平均坡降45.7‰；水库总库容235万m3，兴利库容182万m3；正常蓄水位394m，相应库容201万m3；校核洪水位396.18m，相应库容235万m3；死水位370m；水库可解决凤山乡、镇岗乡共2.139万人日常供水、3000亩农田灌溉任务，项目为小（1）型水利枢纽工程，等别为Ⅳ等。
项目是《安远县城乡供水一体化规划》、《安远县“十四五”农村供水保障规划》及《安远县水利发展“十四五”规划》中的水源工程，列入《赣州市水网建设规划》及《赣州市“十四五”水安全保障规划》重点小型水源工程，以防洪为主，兼顾供水、灌溉，工程建成后可提高下游防洪标准及满足安远县凤山、镇岗乡圩镇及周边村庄的用水需求。

建设内容有枢纽工程（大坝、左右岸非溢流坝、溢流坝、水口坝段、放空孔、生态流量下泄孔）、输水工程（永久输水管道、管道附件和附属设施）、辅助工程（上坝公路、管理房、大坝监测、边坡工程）、临时工程（施工交通运输、临时输水管道、弃渣场、取料场、施工导流和施工营地）、拆除工程（下游杨屋坑山塘处理、临时工程拆除）、环保工程。

项目占用生态红线（2.4247公顷）、三百山风景名胜区（14.5167公顷）、农村饮用水水源保护区（0.024公顷）、一般湿地（0.7002公顷）、国家二级公益林（11.1403公顷）、省级公益林（1.7091公顷）、集体林地（14.363公顷）；项目已取得江西省、赣州市、安远县三级政府及部门分别出具的“符合生态保护红线内允许有限人为活动的认定意见”；赣州市安远生态环境局认为“属于供水工程，不涉及与供水设施和保护水源无关的建设内容”，同意项目；已取得安远县三百山景区管理委员会《关于安远县杨屋坑水库工程涉及三百山风景名胜区选址论证的审查意见》；已取得国家林业和草原局“使用林地审核同意书”准予行政许可决定书；已取得江西省森林资源保护中心《2024年占用公益林调整预审确认单》。项目总投资14502.53万元，环保投资366.86万元，约占总投资的2.53%。
二、生态环保措施及要求

项目在工程设计、建设和营运过程中须认真落实环境影响报告书提出的各项环保措施和要求。重点做好以下工作：
（一）加强设计阶段环保要求。工程设计阶段需完善施工方案，合理安排施工时间，严控施工范围，临时占地应优先避让生态环境敏感区。进一步细化各项环境保护措施及投资，落实防范环境风险、防治生态破坏和环境污染的各项措施及投资，将各项生态环境保护措施纳入施工承包合同中，并在施工招标文件、施工合同和工程监理招标文件中明确环保条款和责任。

（二）严格落实水污染防治措施。严格落实各类废水收集、输送及排放方案，采取成熟可靠工艺处理后尽可能回用，确保施工废水不排入环境敏感区。施工期间合理安排工期，增加水质监测频率，建立突发事件应急联动机制，采取有效措施避免造成水环境污染。施工期生活污水执行《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2021），处理达标后用于农田灌溉不外排；施工废水执行《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020），处理达标后回用于洒水、车辆冲洗和混凝土加工。
（三）严格落实生态保护措施。优化施工管理及生活区、施工工厂、弃土场、取料场（土、砾石、块石）设置，严格控制施工活动范围，加强施工监管，减少施工活动对陆生植被和野生动物栖息地的扰动和破坏。对工程施工可能影响的珍稀保护植物优先采取避让措施，并进行就地保护，确实无法避让的，应报告有关部门进行移栽或异地种植。在临近各类敏感区域施工时，采取降低施工强度、错峰施工等措施减缓对敏感目标的影响。开展鱼类繁殖避让，施工结束后做好临时用地生态修复。

（四）严格落实大气污染防治措施。加强施工现场的管理，综合采取湿法作业、遮盖、密闭、洒水等措施减少起尘量；加强对各类废气的收集处理，严控项目无组织废气排放。施工期场界无组织粉尘执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中的无组织排放监控浓度。
（五）严格落实环境噪声污染防治措施。合理制定施工作业时间，选择低噪声设备和工艺，加强设备的维护和保养。加强施工场地周围绿化。优化施工场地布局，加强运输车辆管理。对受噪声影响超标区域敏感点采取移动式隔声屏等措施，减少对周边声环境的影响。施工期施工噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）。
（六）严格落实固体废物分类处置及综合利用措施。按照“资源化、减量化、无害化”处置原则，认真落实各类固体废物收集、处置和综合利用措施。项目施工期产生的弃渣堆放于指定弃渣场，及时平整和压实；危险废物转运应按相关要求办理手续。固体废物暂存场所须满足《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）和《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597—2023）相关要求。

（七）严格落实环境影响报告书提出的各项环境风险防控措施，认真制定环境风险应急预案，配备环境应急设施装备和物资器材。一旦发生环境风险事故，必须立即启动环境风险应急预案，控制并削减对外环境的污染影响。

（八）环境信息公开要求。建立畅通的公众参与平台，及时解决公众关心的环境问题，满足公众合理的环境诉求，主动接受社会监督。

三、其他要求

（一）项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度，落实各项环境保护措施。你单位应对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告，并依法向社会公开；在环境保护设施验收过程中，应当如实查验、监测、记载建设项目环境保护设施的建设和调试情况，不得弄虚作假；项目经验收合格后方可正式投入运行；严禁擅自拆除、闲置、停用环保治理设施。

（二）项目环境影响报告书经批准后，建设性质、规模、地点、生产工艺、环境保护措施发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，应重新报批环境影响报告书；项目批准后超过5年方开工建设的，应报我局重新审核。

（三）项目涉及消防、安全及相应防范等事项应满足相关技术报告及其主管部门批复文件要求。项目污染防治设施及危险废物贮存场所等，须与主体工程一起按照安全生产要求设计，经相关职能部门审批同意后方可实施。

（四）你公司应在收到本批复后20个工作日内，将批准后的环境影响报告书及批复送至赣州市安远生态环境局，并按规定接受各级生态环境主管部门的日常监督检查。

赣州市行政审批局

2025年 月 日

	抄送：赣州市生态环境局

	赣州市行政审批局办公室             2025年 月 日印发

 (此件主动公开)